
М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛIKI БЕЛАРУСЬ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
ПА А ДУ КАЦЫ1 

БРЭСЦКАГА АБЛВЫКАНКАМА

ЗАГАД

/Л CZZ Л2/^ № /<//
г. Брэст

О проведении областного этапа 
республиканской экологической 
акции «Сцяжынкаш Бацькаушчыны»

В. соответствии с календарем основных массовых мероприятий 
с учащимися и студентами учреждений общего среднего образования, 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи, 
учреждений, реализующих образовательную программу 
профессионально-технического, среднего специального и высшего 
образования в 2025 году, на основании письма учреждения образования 
«Республиканский центр экологии и краеведения» от 10.02.2025 № 125 
«О проведении республиканских мероприятий» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с февраля по сентябрь 2025 года областной этап 
республиканской экологической акции «Сцяжынкам! Бацькаушчыны» 
(далее - акция) в учреждениях образования.

2. Утвердить условия проведения акции, состав оргкомитета, состав 
жюри (приложения 1, 2, 3).

3. Начальникам управлений, отделов ,по образованию 
горрайисполкомов, администраций районов г. Бреста обеспечить участие 
учащихся и педагогов в акции и своевременное предоставление работ 
в соответствии с условиями проведения.

4. Возложить ответственность за проведение акции 
на директора государственного учреждения образования «Брестский 
областной центр туризма и краеведения детей и молодежи» 
(Гуменюк Д.Н.).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника главного управления по образованию Брестского 
облисполкома Попову И.А.
Начальник главного /
управления v^k^-X Н.А.Калиновская

Гуменюк 50 67 78
Литвинкевич 28 94 74



Приложение 1
к приказу главного 
управления по образованию 
Брестского облисполкома 
от МШ5 №Ж

Условия
проведения областного этапа республиканской экологической акции 

«С цяжынкамi Bai 1,ькаушч ыны»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
ч Условия проведения областного этапа республиканской 
экологической акции «Сцяжынкам! Бацькаушчыны» (далее - акция) 
разработаны на основании условий проведения республиканской 
эколот ической акции «Сцяжынкам! Бацькаушчыны» и определяют цель, 
задачи, общий порядок проведения и требования к участникам акции.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ АКЦИИ
ЦЕЛЬ:
формирование экологической культуры учащихся, повышение 

их активной социальной позиции через исследовательскую 
и природоохранную деятельность, направленную на сбережение 
природных ресурсов и охрану окружающей среды.

ЗАДАЧИ:
создание условий для исследовательской и практической 

деятельности учащихся;
формирование и развитие у учащихся активной гражданской 

позиции, повышение интереса учащихся к историческому и природному 
наследию своей малой родины; ,

формирование понимания основных экологических ценностей.
3. ОРГАНИЗАТОРЫ АКЦИИ:
главное управление по образованию Брестского облисполкома;
эколого-биологический профиль государственного учреждения 

образования «Брестский областной центр туризма и краеведения детей 
и молодежи».

4. УЧАСТНИКИ АКЦИИ
Участниками акции являются учащиеся в возрасте 12-17 лет, 

осваивающие содержание образовательной программы дополнительного 
образования детей и молодежи, являющиеся учащимися учреждений 
обще, о среднего образования, а также учащиеся, осваивающие 
содержание образовательной программы общего среднего образования 
как индивидуально, так и коллективно; педагогические работники 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи.



5. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ
Акция проводится с февраля по сентябрь 2025 года в несколько 

этапов:
I этап - подготовительный: февраль - май 2025 года.
Проводится в учреждениях общего среднего образования 

и дополнительного образования детей и молодежи и включает подготовку 
материалов в соответствии с условиями акции.

II этап - районный: июнь - август 2025 года.
Районный оргкомитет организовывает экспертизу конкурсных 

материалов на соответствие условиям акции, определяет победителей 
и призеров районного этапа акции и представляет работы победителей 
в областной оргкомитет.,

III этап - областной: с 25 августа по 20 сентября 2025 г.
Работы на областной этап (не более 7 работ в номинациях 

6.2., 6.3. и от каждого учреждения дополнительного образования детей 
и молодежи, имеющего эколого-биологические отделы в номинации 
6.1.1.) и заявка па участие в акции, выписка из протокола решения 
районного (городского) этапов об итогах проведения районных, городских 
этапов акции направляются нс позднее 22 августа 2025 г. 
в государственное учреждение образования «Брестский областной центр 
туризма и краеведения детей и молодежи» по адресу: 224020, г. Брест, 
ул. Тихая, 4, отдел экологической работы. При отсутствии 
вышеперечисленных материалов конкурсные работы к участию 
в областном этапе акции не допускаются. Сроки предоставления 
материалов в номинации 6.1.2. будут определены дополнительно.

Областной оргкомитет организует экспертизу конкурсных 
материалов на соответствие условиям акции, определяет победителей 
и призеров акции и предоставляет лучшие работы каждой номинации 
на республиканский (заключительный) этап.

IV этап - республиканский (заключительный): с 1 октября 
по 31 октября 2025 г., проводится в учреждении образования 
«Республиканский центр экологии и краеведения.

Конкурсные работы должны соответствовать заявленной теме, 
отражать полноту ее раскрытия, быть содержательными 
и оригинальными, соответствовать стандартам оформления.

Работы, принимавшие участие в предыдущих республиканских 
конкурсах, а также содержащие плагиат и нарушающие права других 
авторов, к участию в акции нс допускаются. Конкурсные материалы 
не рецензируются и не возвращаются авторам.

6. НОМИНАЦИИ АКЦИИ
6.1. Номинация «Мы вместе!»
Номинация посвящена 95-летию юннатского движения в Республике 

Беларусь. 13 данной номинации принимают участие педагогические



работники учреждений дополнительного образования детей 
и молодежи эколого-биологического профиля. При оценке работ будет 
учитываться индивидуальность, содержательная часть и оригинальность 
оформления.

6.1.1. На конкурс предоставляются летописи, содержащие 
фотографии, эксклюзивные материалы, буклеты, отражающие историю 
развития юннатского движения и экологического образования с момента 
основания учреждения дополнительного образования детей и молодежи 
эколо! о-биологического профиля до настоящего времени, описание 
традиций, достижений педагогов, учащихся, ветеранов труда и др.

6.1.2. На конкурс предоставляется выставочная экспозиция 
.(фотозона) одна от- области, раскрывающая роль учреждений 
дополнительного образования детей и молодежи эколого-биологического 
профиля в становлении и развитии юннатского движения. Оформление 
выставочной экспозиции (фотозоны) состоится в сентябре-октябре 
2025 I ода в галерее «Природа и творчество» учреждения образования 
«Республиканский центр экологии и краеведения». Дополнением 
выставочной экспозиции (фотозоны) может быть различный 
коллекционный материал, натуральные экспонаты, изделия народного 
и декоративно-прикладного творчества, комнатные растения, баннеры 
и плакаты, методические материалы. Общий размер экспозиции — не более 
2x3 метра.

6.2. Номинация «Любить природу — творить добро!»
Номинация посвящена Году благоустройства.
В данной номинации принимают участие коллективы учащихся, 

которые на добровольных началах убирают, благоустраивают тропы 
природы, высаживают деревья и кустарники на территориях, 
прилегающих к учреждениям образования, участвуют в различных 
природоохранных мероприятиях.

На конкурс предоставляются творческие отчеты, дополненные 
фотоматериалами о проделанной работе в печатном виде, формат 
А4 со стандартными полями, шрифт 14 limes New Roman. Максимальный 
объем отчета - не более 15 печатных листов.

При оценке работ учитываются экологическая и социальная 
значимость, комплексность и объем выполненных работ, 
непосредст венный вклад в реализацию поставленных задач, оформление 
работы.

6.3. Номинация «Экология, которую я выбираю!»
11а конкурс предоставляются проекты экологической рекламы 

в виде лис говок и листовок-стикеров, а также экологические журналы 
по рациональному природопользованию, направленные на привлечение 
внимания к самым актуальным экологическим проблемам общества.



Все предоставленные на конкурс материалы должны 
соответствовать тематике, быть авторскими, эстетически и качественно 
оформлены. Техника исполнения - произвольная. Информационные 
материалы должны быть понятными, запоминающимися, краткими 
и читаемыми.

7. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ
Конкурсные материалы представляются в печатном виде. Текст 

работы должен быть четко структурирован и включать:
титульный лист - должен содержать официальное название 

учреждения образования, которое представляет работу (согласно уставу);
название номинации акции, название работы;
фамилия, имя, . отчество автора (авторов) полностью, 

без сокращений; •
возраст, класс, автора (авторов) работы, название объединения 

по интересам;
фамилия, имя, отчество руководителя работы полностью, 

без сокращений, занимаемая должность;
полный почтовый адрес, контактный телефон;
внизу страницы (по центру) указывается название населенного 

пункта и год.
8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ АКЦИИ, НАГРАЖДЕНИЕ
Жюри акции с 25 августа по 20 сентября 2025 г. рассматривает 

работы, предоставленные на областной этап по номинациям, подводит 
итоги и определяет победителей.

Победители, призеры и лауреаты акции награждаются дипломами 
главного управления по образованию Брестского облисполкома 
I, II, III степени, поощрительными дипломами. При подведении итогов 
акции, при равном количестве баллов, на основании решения жюри, 
может устанавливаться соответствующее количество призовых мест 
(первых, вторых, третьих и поощрительных).

Оргкомитет акции оставляет за собой право все материалы, 
созданные в период проведения акции, использовать на мероприятиях 
некоммерческого характера и не присуждать участникам акции призовых 
мест в случае низкого качества предоставленных работ.

Лучшие работы учащихся могут быть использованы при проведении 
областных и республиканских мероприятий.

Расходы по. доставке материалов на областной этап акции, 
командировочные расходы лиц, доставляющих материалы, несут 
командирующие организации.

Приобретение дипломов для награждения победителей, призеров 
и лауреатов областного этапа акции, расходы по доставке материалов 
на республиканский этап акции осуществляются за счет средств главного



управления по образованию Брестского облисполкома, предусмотренных 
на проведение централизованных мероприятий.

Командировочные расходы лиц, доставляющих материалы 
на республиканский этап акции, несет государственное учреждение 
образования «Брестский областной центр туризма и краеведения детей 
и молодежи».

Информация о результатах акции будет размещена на сайте 
государственного учреждения образования «Брестский областной центр 
туризма и краеведения детей и молодежи».

Работы, доставленные позже указанного срока 
или несоответствующие задачам, условиям и требованиям к оформлению 
работ, оцениваться не будут.

Работы, занявшие призовые места, участникам не возвращаются.
Консультации но вопросам проведения и участия в акции 

осуществляются но тел. 8 (0162) 289476, отдел экологической работы.

У



Приложение 2
к приказу главного 
управления по образованию 
Брестского облисполкома 
от 'Mj tWjf № ^

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
по подготовке и проведению областного этапа республиканской 

экологической акции «Сцяжынкам! Бацькаушчыны»

1. Сенькевич * Алла Владимировна - начальник управления 
социальной и воспитательной работы главного управления 
по образованию Брестского облисполкома;

2. Гуменюк Дмитрий Николаевич - директор государственного 
учреждения образования «Брестский областной центр туризма 
и краеведения детей и молодежи»;-

3. Литвинкевич Марина Петровна - заместитель директора 
по учебно-методической работе государственного учреждения 
образования «Брестский областной центр туризма и краеведения детей 
и молодежи»;

4. Лысенко Наталья Васильевна - методист отдела экологической 
работы государственного учреждения образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи»;

5. Уварова Анна Иосифовна - педагог-организатор отдела 
экологической работы государственного учреждения образования 
«Брестский областной центр туризма и краеведения детей и молодежи»;

6. Потапенко Анна Петровна - методист отдела экологической 
работы государственногоучреждения образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи».



Приложение 3
к приказу главного 
управления по образованию 
Брестского облисполкома
от №0JM№ № W

СОСТАВ ЖЮРИ 
по йод веден ню итогов областного этапа республиканской экологической 

акции «Сцяжынкам! Бацькаушчыны»

1. Литвинкевич Марина Петровна - заместитель директора 
но учебно-метоДической работе государственного учреждения 
(образования «Брестский областной центр туризма и краеведения детей 
и молодежи»;

2. Лысенко Наталья Васильевна - методист отдела экологической 
работы государственного учреждения образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи»;

3. Уварова Анна Иосифовна - педагог-организатор отдела 
экологической работы государственного учреждения образования 
«Брестский областной центр туризма и краеведения детей и молодежи»;

4. Потапенко Анна Петровна -методист отдела экологической 
работы государственногоучреждения образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи».

У


